Η γυναικεία εκπαίδευση

οργανώνεται, όπως θα δούμε, με δυτικά πρότυπα, αφού τα τρία πρώτα «ανώτερα» σχολεία των κοριτσιών

ιδρύθηκαν από μη Έλληνες (Ζιώγου-Καραστεργίου, 1986: 39).

Το πρώτο βήμα για τη συστηματοποίηση της εκπαίδευσης των κοριτσιών έγινε με το νομοθετικό

διάταγμα της 6/18 Φεβρουαρίου του 1834 «Περί διδασκάλων εν γένει και δημοτικών σχολείων», με το οποίο

αποφασίστηκε να ιδρυθούν δημοτικά σχολεία τετραετούς φοίτησης, με υποχρεωτική και δωρεάν φοίτηση,

αλλά σε ξεχωριστά κτίρια για αγόρια και κορίτσια, και δασκάλες για αυτά των κοριτσιών. Τα σχολεία

παρείχαν διαφορετικά μαθήματα για τα δύο φύλα.